
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 648/2021 

Determ. n. 555 del 14/05/2021 

Oggetto: SUA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
(PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 
60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO CON 
ASSISTENTE DELL'UTENZA DISABILE ADULTA CHE FREQUENTA I SERVIZI DIURNI, IN 
CARICO AL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO,  
CADEO E PONTENURE PER TRE ANNI - CIG 87335701F6 - DETERMINAZIONE DI 
DECLARATORIA DI DISERZIONE DELLA GARA. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Considerato:

- che tra il Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Provincia di Piacenza è stata stipulata, per l’acquisizione  

di forniture, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 37 c. 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 (di seguito, anche  

solo, “Codice”), apposita Convenzione, registrata al n. 786 del 07/08/2018 del Registro delle scritture 

private della Provincia di Piacenza;

- che la dott.ssa Sabina Dordoni, Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Sevizi 

Sociali  del  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  (agente  quale  Ente  capofila  in  forza  di  apposita 

Determ. n. 555 del 14/05/2021 pag. 1/4



Convenzione intercomunale fra i Comuni di Fiorenzuola d’Arda, Alseno, Cadeo e Pontenure, per la 

gestione associata di una parte delle attività di Servizio Sociale rivolte a Minori, Famiglie e Persone 

con Disabilità,  a far  data dal 01/01/2018, a seguito del ritiro delle deleghe all’Azienda Sanitaria 

Locale), in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, con Determina a Contrarre n. 381 del 23/04/2021 provvedeva, tra l’altro:

o ad  avviare  una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario della gestione del 

servizio di trasporto con assistente per l’utenza disabile adulta che frequenta i servizi diurni 

nei Comuni aderenti alla suddetta convenzione intercomunale;

o ad approvare la documentazione di gara, attribuendo alla SUA della Provincia di Piacenza 

lo  svolgimento delle  attività  di  selezione del  contraente,  giusta la  predetta  Convenzione 

sottoscritta  dal  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda e  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  della 

Provincia di Piacenza;

o a  dare  atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi  dell'art.  31, c. 2, del 

Codice e delle Linee Guida ANAC 3/2016 è la stessa dott.ssa Sabina Dordoni;

o a  procedere attraverso  procedura  telematica  aperta  da  aggiudicare  con  il  cr iterio 

dell ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo;

o a fissare la durata dell'appalto in 3 (tre) anni con decorrenza indicativa dal 27/05/2021;

o a stabil ire che il Comune si riserva la facoltà: 

 di applicare l’opzione di rinnovo per un periodo di 3 anni, alle medesime condizioni 

del contratto originario;

 di richiedere, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, nuove o maggiori  

prestazioni  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  dell’importo  contrattuale,  alle 

medesime condizioni e costi dell’aggiudicazione; stessa facoltà il Comune si riserva 

nel corso del rinnovo;

 di disporre,  ai  sensi  dell’art.  106, comma 11, del  D. Lgs.  50/2016, una proroga 

tecnica nella misura strettamente necessaria all’affidamento del nuovo appalto, per 

un  periodo  comunque  non  superiore  a  6  (sei)  mesi,  alle  medesime  condizioni 

contrattuali o migliorative del contratto originario;

o a  quantificare  il  valore  complessivo  dell’appalto  in   708.585,00  (IVA  esclusa),€  

comprensivo delle suddette opzioni:

o ad approvare i sotto elencati documenti di gara:

 predisposti  dal  Comune:  Progetto ai  sensi  dell’art.  23,  commi 14 e 15 del 

Codice  (“Allegato  1”),  Capitolato  speciale  descrittivo  e  prestazionale 

(“Allegato  2”)  completo del  relativo allegato  D.U.V.R.I .  (“Allegato  2A”), 

Schema di contratto (“Allegato 3”);

Determ. n. 555 del 14/05/2021 pag. 2/4



 elaborati e trasmessi dalla Stazione Unica Appaltante:  Schema  di  Bando  di  

gara (“Allegato  4”),  Schema  di  Disciplinare  di  gara  (“Allegato  5”) e 

relativa modulistica di partecipazione;

o a  disporre  di  procedere,  a  cura  della  SUA,  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti 

disposizioni per la pubblicità relativa alle procedure aperte sopra soglia comunitaria;

Richiamata la Determinazione n. 477 del 29/04/2021 (a cui si rinvia) con la quale il Dirigente dell’Ufficio 

di  Staff  Bilancio,  Patrimonio  ed  Acquisti,  dott.  Francesco  Cacciatore,  disponeva  di  dare atto  che,  come 

specificato nella documentazione di gara approvata dal Comune, il Responsabile della fase di affidamento 

nell’ambito della procedura in questione, ai sensi dell’art. 37 del Codice e della summenzionata Convenzione,  

è il sottoscritto, titolare dell’incarico di posizione di specifiche responsabilità “Coordinamento Progettazione 

forniture e servizi e Provveditorato”, attribuitogli con la Determinazione n. 1340 del 29/10/2020 a firma del  

predetto Dirigente;

Dato atto:

- che sono state eseguite le pubblicazioni previste dalla specifica normativa vigente per le procedure 

di gara sopra soglia comunitaria;

- che  nei  predetti  documenti  di  gara  veniva  fissato  quale  termine  perentor io  per  la  

presentazione  delle  offerte  sulla  piattaforma del  SATER (Sistema Acquist i  Telematici  

dell ’Emilia  Romagna, piattaforma informatica che garantisce la trasparenza e la correttezza delle 

tempistiche  della  presentazione  delle  offerte  da  parte  dei  concorrenti) le  ore  10:00  del 

14/05/2021,  mentre  per la  prima  seduta  pubblica  virtuale  per  l’apertura  della  busta  della 

documentazione amministrativa veniva fissata alle ore 10:15 del medesimo giorno;

Considerato  che,  dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  il  sottoscritto  si  è 

registrato alla piattaforma Intercent-ER in seduta pubblica virtuale e ha preso atto che, entro tale ultimo 

termine (ore 10:00 del 14/05/2021), non sono pervenute offerte;

Richiamate le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• Legge n. 241/1990;

• Legge n. 56/2014;

• D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

• La Convenzione, registrata al n. 786 del 07/08/2018 del Registro delle scritture private 
della Provincia di Piacenza

DISPONE

1. di  r ichiamare  integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono  parte 

Determ. n. 555 del 14/05/2021 pag. 3/4



integrante del presente dispositivo;

2. d i  dare  a t to  della d i se r z i one  della procedura di gara per l’affidamento della  gestione del 

servizio  di  trasporto con assistente  per  l’utenza  disabile  adulta  che  frequenta  i  servizi  diurni  nei  

Comuni aderenti alla convenzione intercomunale stipulata tra i Comuni di Fiorenzuola d’Arda, Alseno, 

Cadeo e Pontenure (CIG   87335701F6)  per l’esecuzione della gestione associata di una parte delle 

attività di Servizio Sociale rivolte a Minori, Famiglie e persone con Disabilità, non essendo pervenuta 

alcuna offerta entro il termine perentorio fissato dagli atti di gara per la presentazione delle offerte 

(i.e. 14/05/2021, ore 10:00);

3. di trasmettere il presente provvedimento al RUP del Comune di Fiorenzuola d’Arda, dott.ssa Sabina 
Dordoni, per le incombenze di competenza;

4. d i  da re  a t to ,  infine, che il presente provvedimento:

o non comporta spesa e quindi non necessita del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio finanziario;

o è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente struttura.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 555 del 14/05/2021 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 555 del 14/05/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SUA PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA (PC) - 
PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO CON ASSISTENTE 
DELL'UTENZA DISABILE ADULTA CHE FREQUENTA I SERVIZI DIURNI, IN CARICO AL SERVIZIO 
SOCIALE ASSOCIATO DEI COMUNI DI FIORENZUOLA D'ARDA, ALSENO, CADEO E PONTENURE 
PER TRE ANNI - CIG 87335701F6 - DETERMINAZIONE DI DECLARATORIA DI DISERZIONE DELLA 
GARA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 14/05/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


